



cass

RELATÓRIO E CONTAS DO ANO 2023

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2023	31 DEZ 2022
ACTIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	1 336 520,86	1 376 173,08
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	806,91	281,36
Investimentos financeiros		6 153,40	5 631,27
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1 343 481,17	1 382 085,71
Ativo corrente			
Inventários	9	3 249,70	7 862,19
Créditos a receber	17.2	56 745,60	39 779,76
Estado e outros entes públicos	17.8	1 759,25	2 367,49
Diferimentos	17.4	4 671,59	4 794,73
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associad	17.1	6 006,00	6 700,00
Caixa e depósitos bancários	17.5	31 871,03	95 585,89
		104 303,17	157 090,06
Total do ativo		1 447 784,34	1 539 175,77
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	17.6	906 844,76	906 844,76
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		-41 388,97	8 968,11
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	12	368 028,17	378 326,12
		1 233 483,96	1 294 138,99
Resultado líquido do período		-58 462,77	-50 357,08
Total dos fundos patrimoniais		1 175 021,19	1 243 781,91
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7	58 333,40	48 333,36
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		58 333,40	48 333,36
Passivo corrente			
Fornecedores	17.7	16 446,20	24 475,20
Estado e outros entes públicos	17.8	27 904,46	45 443,69
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associad	17.1	349,16	349,16
Financiamentos obtidos	7	0,00	0,00
Diferimentos	17.4	9 166,32	24 679,42
Outros passivos correntes	17.9	160 563,61	152 113,03
		214 429,75	247 060,50
Total do passivo		272 763,15	295 393,86
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 447 784,34	1 539 175,77

A Direcção

O responsável

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	10	529.520,41	461.009,82
Subsídios, doações e legados à exploração	17.10	907.951,11	825.379,96
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	137.970,79	106.879,68
Fornecimentos e serviços externos	17.11	202.493,19	215.223,62
Gastos com o pessoal	15	1.132.503,89	973.454,30
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.12	43.721,95	44.357,04
Outros gastos	17.13	19.319,60	36.983,85
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-11.094,00	-1.794,63
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5-6	43.585,87	46.038,83
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-54.679,87	-47.833,46
Juros e rendimentos similares obtidos	17.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	17.14	3.782,90	2.523,62
Resultados antes de impostos		-58.462,77	-50.357,08
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-58.462,77	-50.357,08